FERNANDO COUTINHO LEAO DA SILVEIRA (OAB RJ236014)
RELATORA: JUÍZA FEDERAL ADRIANA MENEZES DE REZENDE

A 6ª TURMA RECURSAL DO RIO DE JANEIRO DECIDIU, POR UNANIMIDADE, CONHECER E
DAR PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO, REFORMANDO A SENTENÇA PARA CONDENAR A
CEF A PAGAR À AUTORA A QUANTIA DE R$ 6.750,00 (SEIS MIL SETECENTOS E CINQUENTA
REAIS), CORRESPONDENTE A 50% DO VALOR DA INDENIZAÇÃO PREVISTA NO ART. 3º DA LEI

Nº 6.194/74, ACRESCIDA DE JUROS LEGAIS DE 1% (UM POR CENTO) AO MÊS, DESDE A DATA
DA CITAÇÃO, EM ATENÇÃO À SÚMULA 426 DO STJ, E CORREÇÃO MONETÁRIA, FIXADA
DESDE A DATA DO EVENTO DANOSO, NA FORMA DA SÚMULA 580 DO STJ.

[...]

CONDENAR O INSS A RETOMAR O PAGAMENTO DO BENEFÍCIO PREVIDENCIÁRIO NB Nº
521.871.754-8 NA CONTA CORRENTE DO BANCO ITAÚ, AGÊNCIA 6131, CONTA 47344-6, NO
PRAZO DE CINCO DIAS, SOB PENA DE FIXAÇÃO DE MULTA. CONDENO A RÉ AO PAGAMENTO
DE INDENIZAÇÃO NO VALOR DE R$ 2.547,41 (DOIS MIL QUINHENTOS E QUARENTA E SETE
REAIS E QUARENTA E UM CENTAVOS), A TÍTULO DE DANOS MATERIAIS, CORRIGIDO
MONETARIAMENTE PELA TABELA DO CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL E ACRESCIDA DE
JUROS DE 1% AO MÊS, TUDO A CONTAR DA CITAÇÃO. CONDENO A RÉ AO PAGAMENTO DE
R$ 3.000,00 (TRÊS MIL REAIS), A TÍTULO DE INDENIZAÇÃO POR DANOS MORAIS, CORRIGIDA

[...]

ROBERTO CARLOS MARTINS PIRES
PERITO: DELMO DEL PRETO GRACA

RELATORA: JUÍZA FEDERAL ALESSANDRA BELFORT BUENO

A 6ª TURMA RECURSAL DO RIO DE JANEIRO DECIDIU, POR UNANIMIDADE, CONHECER E
DAR PROVIMENTO AO RECURSO DA PARTE AUTORA PARA FIXAR A INDENIZAÇÃO NO
VALOR DE R$ 6.750,00 (SEIS MIL SETECENTOS E CINQUENTA REAIS), NA FORMA DA
FUNDAMENTAÇÃO SUPRA. SEM CONDENAÇÃO EM HONORÁRIOS, POR SE TRATAR DE
RECORRENTE VENCEDOR. SEM CUSTAS POR SER O RECORRENTE BENEFICIÁRIO DA
GRATUIDADE DE JUSTIÇA. INTIMEM-SE. COM O TRÂNSITO EM JULGADO, CERTIFIQUE-SE E
REMETAM-SE OS AUTOS AO JUÍZO DE ORIGEM.